
diário oficial Nº 35.149  7Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

terMo de adJUdicaÇÃo PreGÃo eLetrÔNico N° 13/2022-seac
a SEcrETaria ESTraTÉGica dE arTicUlaÇÃo da cidadaNia-SEac, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do 
Pregão Eletrônico nº 09/2022-SEac, para a aQUiSiÇÃo dE 09 BaUS dE 
liVroS Para faiXa ETaria iNfaNTo JUVENil Para aTENdEr o ProGra-
Ma TErriTorio PEla PaZ.
adjudico o Grupo 1 – aQUiSiÇÃo dE 09 KiTS – BaÚS liTErarioS, para 
a empresa alfa coMErcio dE liVroS lTda, inscrita no cNPJ sob o nº 
27.726.248/0001-90, no valor global de r$ 157.148,82 (cento e cinquenta 
e sete mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos).
Belém/Pa, 11 de outubrto de 2022
lUiZ fErNaNdo SoUZa loBaTo
Pregoeiro

Protocolo: 863318

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria 290/2022-GaB/seac
Belém Pa, 11 de outubro de 2022
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo o Memo. 037/2022- UPB/SEac e Prot. 2022/1265901
rESolVE:
coNcEdEr Suprimento de fundos no valor de r$. 600,00 (seiscentos re-
ais), ao servidor MicHEl GUiMarÃES Garcia, cPf 002.997.992-71, Ma-
trícula 5936592-2, para “atender despesas de pronto pagamento que não 
podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação referente à Usina 
da Paz Benguí”.
• Material de Consumo – 339030... R$. 600,00
i. o prazo para aplicação do Suprimento de fundos deverá ser de 60 
(trinta) dias, a contar da emissão da ordem Bancária,
ii. a prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
iii. Esta portaria, entra em vigor na data 11 de outubro de 2022
dÊ-SE ciENcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Gabinete do Secretário, 11 de outubro de 2022
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 863351

FÉrias
.

Portaria Nº 292/2022-GaB/seac
Belém Pa, 11 de outubro de 2022
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo o Memo. 3/2022 coaEST – SEac – PaE 2022/1291008;
rESolVE:
coNcEdEr à servidora fENiX MENdES aGUiar, Matrícula 5956259-
1, 29 (vinte e nove) dias de férias interrompidas, a gozar no período 
de 10/10/2022 a 07/11/2022, interrompidas pela portaria 252/2022 de 
02/09/2022, publicada no doE n° 35.106 de 06/09/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de outubro de 2022
ricardo BriSolla BalESTrEri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 863077
Portaria N° 282/2022-GaB/seac
Belém Pa, 11 de outubro de 2022.
o SEcrETário da SEcrETaria ESTraTÉGica dE ESTado dE arTicUla-
ÇÃo da cidadaNia – SEac, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no doE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
coNSidEraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei no 5.810 de 24.01.1994,
rESolVE:
coNcEdEr, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

Matr FUNc NoMe do serVidor PerÍodo aQUisitiVo PerÍodo de GoZo dias
3201759-1 claUdio roBErTo rodriGUES crUZ 01/06/2021-31/05/2022 19/12/2022 à 17/01/2023 30
5888105-5 dEBora doS SaNToS liMa 18/05/2021- 17/05/2022 01/12/2022 à 30/12/2022 30

5958723-1 JoÃo fErNaNdo carValHo BENdE-
laK MaToS 12/02/2021 – 11/02/2022 01/12/2022 à 30/12/2022 30

dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Gabinete do Secretário, 11 de outubro de 2022.
ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEac

Protocolo: 863114

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria aGe Nº 132/2022-GaB, de 11 de outubro de 2022.
o aUdiTor adJUNTo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria aGE Nº 226/2020-GaB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo Nº 2022/1284667.
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor luis claudio lopes Sacramento, matrícula 
761435/1, ocupante do cargo de assistente Técnico referência XXVii, lo-
tado nesta auditoria Geral do Estado - aGE, 30 (trinta) dias de licença Prê-
mio, no período de 21/11/2022 a 20/12/2022, correspondente ao Triênio 
de 06/06/2009 a 05/06/2012.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
fraNNEY carValHo dE oliVEira
auditor-adjunto

Protocolo: 863110

.

.

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N°. 967/2022-daF/sePLad, de 11 de oUtUBro de 2022
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PorTaria Nº 128/2022-GS/SEPlad, de 25 de 
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNSidEraNdo, o art. 1º do decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
coNSidEraNdo, o Processo n°2022/1307516,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora NaTHalia da SilVa alVarES, id. funcional nº. 
5891435/1, ocupante do cargo de analista de Gestão Pública a, para res-
ponder como assessor Técnico ii, durante o impedimento legal do titular 
lUiZ TEiXEira rodriGUES JUNior, id. funcional nº. 5952501/1, no pe-
ríodo de 03/10/2022 a 01/11/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 11 dE 
oUTUBro dE 2022.
iriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 863276
Portaria N°. 966/2022-daF/sePLad, de 11 de oUtUBro de 2022
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.667/2021 – ccG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no doE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PorTaria Nº 128/2022-GS/SEPlad, de 25 de 
maio de 2022, publicada no doE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNSidEraNdo, o art. 1º do decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
coNSidEraNdo, o Processo n°2022/1214427,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor lUiZ EdiValdo cordEiro MoNTEiro, id. funcio-
nal nº. 11797/1, ocupante do cargo de auxiliar Técnico, para responder 
como Secretário de Gabinete, durante o impedimento legal do titular Wil-
SoN JoSE MUNiZ riBEiro, id. funcional nº. 5752841/3, no período de 
21/11/2022 a 20/12/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 11 dE 
oUTUBro dE 2022.
iriS alVES MiraNda NEGrÃo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 863106

errata
.

MiNdiYara UaKti PiMeNteL Freitas.
errata de Portaria de diÁrias
Portaria Nº 960/2022/-daF/sePLad de 07 de oUtUBro de 2022
Publicada no doe nº 35.147, de 11.10.2022.
onde se lê: Período: 10 a 11.10.2022
Leia-se: Período: 11 a 12.10.2022

Protocolo: 862995

coNtrato
.

terMo de coNtrato Nº 038/2022 – sePLad/daF
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiS-
TraÇÃo, com sede na Travessa do chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no cNPJ/Mf 35.747.782/0001-01.


